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מאכל מוצק מבושל וחם – האם מותר להכניסו בשבת 
לסיר העומד על האש?

ל לחלוטין וטרם התקרר – אין  מאכל מוצק מבושל לחלוטין, או נוזל שבּוּשַׁ
בהם איסור בישול. הגדרת 'התקרר' שנויה במחלוקת: לדעת השולחן ערוך – 
כשהנוזל כבר אינו חם במידה ש'היד סולדת בו'; ולדעת הרמ"א – כשהנוזל 

קר לחלוטין. 
וכיון שאין בהם איסור בישול, מותר להניחם ב'כלי ראשון' שהוסר מהאש. 
אולם, בכלי העומד על גבי האש אסור מדרבנן להניחם אף כשהם רותחים, כיון 
שנראה כמבשל בשבת; אלא אם כן היו מונחים כבר על האש בשבת, והתקיימו 

בהם תנאֵי 'חזרה' )ראה שולחן ערוך רנג, ב(.
וכל מאכל מוצק או נוזל שאינו מבושל לחלוטין – אף אם הוא ראוי לאכילה 
בשעת הדחק, יש בו איסור בישול בכל תוספת בישול הניכרת בו, עד להשלמת 

בישולו לחלוטין.
]שו"ע שיח, ו ו־ח, משנ"ב מט, נ, נג, נח ו־נט, וביה"ל ד"ה ויש; ביאורים ומוספים 

דרשו, 71[

 האם מותר לחמם מאכל בשבת
על גבי סיר ריק העומד על האש?

ל לחלוטין וטרם התקרר  כאמוּר, מאכל מוצק מבושל לחלוטין, או נוזל שבּוּשַׁ
– אין בהם איסור בישול, אך אסור מדרבנן להניחם בכלי העומד על גבי האש, 
מפני שנראה כמבשל בשבת. מאידך, מותר לחממם על ידי הנחתם על גבי סיר 

מלא העומד על גבי האש.
וסיבת ההבדל – מפני שכאשר מניחים תבשיל בכלי ראשון העומד על האש, 
אף אם האש מכוסה, הרי זה כהנחה הרגילה שמניחים תבשיל על גבי האש 

כדי לבשלו, והריהו נראה כמבשל, אבל כשמניחים את התבשיל על גבי סיר 
המלא, אין זה כדרך בישול כלל, וממילא אינו נראה כמבשל.

ולמרות זאת, אסור להניח תבשיל על סיר ריק העומד על האש, כיון שאמדו 
רבותינו שבאופן זה נראה כמבשל על גבי האש עצמה.

]שו"ע שיח, ו-ח, משנ"ב נב, נט ו־ס; ביאורים ומוספים דרשו, 75[

 הדף היומי בהלכה

 הדף היומי בהלכה

כיצד ניתן לחמם בשבת מאכל שאינו מבושל לחלוטין?

כאמוּר, מאכל מוצק שלא התבשל לחלוטין, או נוזל מבושל שהתקרר – יש 
בהם איסור בישול. ולכן, אסור להניחם בשבת על גבי סיר העומד על גבי האש, 
אם יתכן שיתחממו עד לחוֹם ש'היד סולדת בו'. ואף אם בכוונתו להסירם מעל 

הסיר בטרם שיתחממו, אסור להניחם שם, מחשש שישכח להסירם.
ואם אין בכוחו של הסיר לחממם עד לחוֹם שהיד סולדת בו, מותר להניחם 

על הסיר, למרות שיתחממו מעט מחמתו. אולם, מאכל מוצק חם – אסור 
להניחו אף על סיר שאין בכוחו לחמם מאכל קר, אם האדים העולים ממנו 
חמים במידה ש'היד סולדת בו'; כי מחמת חוּמוֹ של המאכל, יש אף בכוחו של 

סיר כזה לבשל מעט את המאכל.
]שו"ע שיח, ו, ומשנ"ב נ ו־נד; ביאורים ומוספים דרשו, 70[

 הדף היומי בהלכה



יום אחד עמד הגה"צ רבי מרדכי צוקרמן זצ"ל במעלה רחוב נג'ארה 
בגבעת שאול והתבונן בבנין חדש שזה עתה נסתיימה בנייתו. עבר 

לידו רבי ישעיה אייזנשטיין והתעניין מה הוא מחפש...
בשוב ה' את שיבת ציון היינו כחולמים: בבת אחת הכל יתהפך והעבר המדכא יהיה כחלום

יום אחד עמד הגה"צ רבי מרדכי צוקרמן זצ"ל במעלה רחוב נג'ארה בגבעת 
שאול והתבונן בבנין חדש שזה עתה נסתיימה בנייתו. עבר לידו רבי ישעיה 

אייזנשטיין והתעניין מה הוא מחפש, שמא זקוק הוא לעזרה. 
אמר לו ר' מרדכי: "הזוכר אתה מה היה כאן קודם לכן?"

"בית מט ליפול, חורבה של ממש", השיבו הרב אייזנשטיין.
"לבטח זוכר אתה", אמר לו ר' מרדכי, "גם מי התגורר בחורבה. אשה גלמודה 
שבורה ורצוצה. זה היה בית הרוס בחיצוניותו ובפנימיותו. והיום, בנין חדש 
מתנשא לגובה ברוב פאר והדר. אין שום זכר ושום סימן למה שהיה כאן 

מקודם. העבר השחור והמדכא כל כך - נעלם בבת אחת ותחתיו מחזה מרנין 
לב, עד שמי שאינו יודע מה היה כאן קודם לכן, אינו מסוגל אפילו לשער זאת". 

הרב אייזנשטיין עמד מחריש, ור' מרדכי המשיך ופרש את הרהורי לבו: 
"הלוא כך בדיוק הוא מצבו של עם ישראל. שבור ורצוץ בחיצוניותו ובפנימיותו, 
הכל חשוך ושחור, אבל בשוב ה' את שיבת ציון היינו כחולמים. בבת אחת 
הכל יתהפך. העבר המדכא יהיה כחלום וקרן ישראל תעלה מעלה מעלה לרום 

תפארתה".
)יחיד ודורו(

 הסיפור היומי

תמיד ניקרה במוחי המחשבה, האם הוא לא רוצה ממני משהו 
עתה, הכותל? האם הוא לא ממשיך להסתכל מאחור? תמיד קשה 

הייתה עלי הפניית הראש, סילוק המבט והמחשבה...
לעולם לא נפסיק לחכות | יעקב רוזנשטיין

בצאתי מן הכותל, למרות שהעיניים מביטות הרי שבשלב מסוים הראש מופנה 
משם והלאה. הרגליים אולי צועדות אחורנית, אך בכל זאת הן מתרחקות... 

ומגיע הרגע בו ניתק המבט, והכותל נשאר.
תמיד ניקרה במוחי המחשבה, האם הוא לא רוצה ממני משהו עתה? האם 
הוא לא ממשיך להסתכל מאחור? תמיד קשה הייתה עלי הפניית הראש, סילוק 

המבט והמחשבה.
רבבות ומיליונים פוקדים את הכותל. ביציאה נזקקים אנו לפלס דרך תיירים 
מרוגשים, קוריאנים ואמריקנים, צרפתיים ושוב קוריאנים... הם תמיד פורשים 

בלהג מאושר או במבט תם אחר המדריך התורן. אצלנו זה אחרת.
ישנה איזו פרידה מסוימת, איזו צביטה קטנה שנראית קצת תמוהה, אני 

הולך והכותל נשאר כאן.
לכאורה הסיבה היא פשוטה. לא מדובר כאן באתר תיירותי, חלילה. הלבבות 
הומים 'השב שכינתך לציון עירך', והלב משתוקק לעוצמה האדירה שהייתה 

מנת חלקנו בעבר.
אפנו מנסה להרגיש בריח הקטורת העז, ואוזנינו מצלצלות עדיין משירתם 

השמימית של אלפי לווים המנגנים בכלים שאוזן לא שמעה מאז ולעולם.
אם יעירונו בחלומות דומה עלינו כי מעולם לא זזנו מאז לעתה. כבתלת מימד 
מקיפים אותנו חזיונות הבית הגדול, מראות העיר והכיכר, הצריחים המחודדים 

והחומות האדירות, ירושלים בתפארתה.
אך הצביטה המורגשת בלבב פנימה, דומה שעל דבר אחר וכאוב היא מתבססת. 
האם אכן נשאיר את הכותל בתחילת מסלול קווי 3 ו-1? האם בפקק הנצחי 

כבר נעסוק בשיחות יוצאות ובטלפוני חולין? הכותל נשאר מאחור?
**

בימים אלו, ההיסטוריה מוגדרת מחדש על ידינו. אלפים ורבבות עוסקים 
בלימוד קודשים וטהרות, זבחים ומנחות. לשם מי הזבח נזבח, לשם מי העובד 

והנעבד. אי אפשר לומר שלא עושים כלום.
מאות אלפים מחכים מתי יבוא לידי ואקיימנה. מתי יבואו לידי ימים שהיו 

ואינם, ימים שהיו וישנם בלימוד הלכות הקדשים הלכה למעשה.
והריח מתבדר מן כתלי העזרה אל ההר כולו, העיר והמורדות, ומיתמר העשן 

כעמוד להראותנו בית והיכלו על תיקונם. לעולם לא נפסיק לחכות.

ענינא דיומא – תשעה באב

מדוע מניחים תפילין בתשעה באב רק בתפילת מנחה?

בתשעה באב, נוהגים שלא להתעטף בטלית גדול ולא להניח תפילין בתפילת 
שחרית, אלא בתפילת מנחה, כהקבלה לאמור במדרש שבעת החורבן קרע 
הקב"ה את טליתו והסיר מעליו את תפיליו, כביכול. את הציצית )טלית קטן( 
יש ללבוש כרגיל, אך יש אומרים שאף אם פשט אותה בלילה אין מברכים 
עליה בבוקר, ולכן ראוי לכתחילה שלא לפושטה בלילה כדי לצאת מידי ספק 

חיוב הברכה בבוקר. 
ראוי להוסיף, כי לפני קיום מצות עשה אסור לאכול סעודה ולישון 'שינת 

קבע' עד לקיום המצוה, והפוסקים נחלקו בנוגע להנחת תפילין בתשעה באב, 
האם אסור לישון לפני קיומה בעת תפילת המנחה, ויש שהתירו זאת לפני 
חצות היום, ויש שהתירו במשך כל היום, כיון שיש הסוברים שאין חיוב הנחת 
תפילין כלל בתשעה באב. וכן נחלקו לענין חולה הזקוק לאכול סעודה בבוקר, 

אם עליו להניח תפילין לפני אכילתו.
]שו"ע תקנה, א ומשנ"ב א-ב; ביאורים ומוספים דרשו, 2-3[

ענינא דיומא – תשעה באב



אילו איסורים של תשעת הימים נוהגים השנה במוצאי 
הצום?

במוצאי הצום נוטלים ידיים כהוגן, ומבדילים על הכוס בלא הקדמת הפסוקים, 
אלא בברכת הגפן וברכת המבדיל בלבד )אין מברכים על בשמים לא במוצ"ש 

ולא הערב(. והמבדיל שותה בעצמו.
השנה: מותרים לכל העדות מיד לאחר התענית: תספורת, כיבוס רחצה, 
לבישת מכובסים ואפילו חדשים בברכת שהחיינו שמיעת מוזיקה, פרט לאכילת 
בשר ושתיית יין שאסורים בלילה משום אבלות היום, ובבוקר מותרים מיד – 

משנ"ב תקנא, ד.  
קידוש לבנה: מקדשים לאחר שטעמו מעט, ויש להיזהר לקדשה בלי מנעלים 
)מ"ב תכ"ו, יא( ומותר לרקוד ולשיר כנהוג )תשובות והנהגות להגר"מ שטרנבוך 

שליט"א א, ר"ו(.
)הרה"ג רבי יצחק יעקב פוקס שליט"א(

ענינא דיומא – מוצאי הצום

היה מפליא ביותר לראות איך נזהר רבינו שלא לומר בשם אותו 
רופא מילים שהוא לא בטוח שאכן אמר אותן, למרות שלא היה 

בכך כל נפקא מינה לעצם המעשה
זהירותו המופלגת של מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל שלא לשנות מן האמת

"וכבר אמרו זכרונם לברכה ודובר אמת בלבבו, כגון רב ספרא וכו', להודיעך 
עד היכן חובת האמת מגעת. וכבר אסרו לתלמיד חכם לשנות בדבורו חוץ 

משלשה דברים" )מסילת ישרים פרק יא(
ידוע כמה הקפיד מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל על הדיוק והאמת בכל מה 
שאמר, וכל פעם שסיפר איזה מעשה חזר על הדברים בדיוק נמרץ, בלא שינוי 

כמלא הנימא. 
פעם סיפר בתוך דבריו איזה מעשה בהקשר מסוים, שלפני שנים רבות הוא 
הגיע לרופא כלשהו בירושלים, וחיכו הרבה אנשים בתור, וכשהגיע תורו היה 
נראה לרופא שיש לו טרוניה עליו ]ובאמת לא היה כן, רק היות שהיה זה ביום 
הראשון של סליחות, ורבינו היה שרוי בתענית, וכן מחמת הטלטול מכפר סבא 

לירושלים, כל זה גרם לכך שהוא היה נראה לא טוב, ולכן חשב הרופא כי הוא 
כועס עליו[, והתנצל הרופא ואמר: "אני עושה כל מה שאני יכול, וכי אני מלאך?!".

כך סיפר רבינו, ולפתע נשתתק כמה רגעים, וחזר אמר: "אינני בטוח שאמר 
'וכי אני מלאך' - אבל זה בוודאי אמר, ש'אני עושה כל מה שאני יכול'".

והיה מפליא ביותר לראות איך נזהר רבינו שלא לומר בשם איזה רופא מילים 
שהוא לא בטוח שאמר אותן, למרות שלא היה כל נפקא מינה לעצם המעשה 
אם הוא התבטא כך או אחרת, וע"ז עצר חשב כמה דקות אם אכן כך אמר 

הרופא בדיוק כך או לא.
)ע"פ כאיל תערוג(

קנין חכמה – מסילת ישרים



אם היה האב מרגיל את בניו מנערותם לשמור את 
לשונם, היה קל להם אחר כך לגדור את עצמם לגמרי 

במידה קדושה זו
הצטרפו אלינו ללימוד היומי בספר חפץ חיים

בסעיף יד )כלל ח' מהלכות לשון הרע( מעורר ה'חפץ חיים' על חובתו של כל 
אדם להוכיח תמיד את בני ביתו ולהפרישם מדיבורי לשון הרע, וכותב שיעשה 
כן בלשון רכה, שיציע בפניהם את גודל העונש שיהיה עבור זה לעתיד לבוא 

וגודל השכר למי שנזהר בזה. 
בביאורים ומוספים מביאים מה שכתב החפץ חיים לקמן )כלל ט ס"ה בהגה"ה( 
בשם הגר"א )אגרת הגר"א(, שהדיבור והמידות צריכים הרגל רב, וההרגל על 
כל דבר – שלטון. וביאר החפץ חיים, שכאשר נתבונן היטב נמצא, שסיבת 
פרצת העוון המר של לשון הרע היא מחמת שכל אחד הורגל מנערותו לדבר 
מה שהוא רוצה באין מוחה, ואינו מעלה על דעתו אז שיש חשש איסור בדבר, 
ולכן גם בבגרותו כשנודע לו שיש איסור בדבר, קשה לו מאד לשנות את טבעו 
הנטוע בו מנערותו, לא כן אם היה האב מזהיר תמיד את בניו ומרגילם בזה 

מנערותם, ממילא היה דבר זה נטוע בנפשם מצד ההרגל, והיה קל להם אחר 
כך לגדור את עצמם לגמרי במידה הקדושה של שמירת הלשון, והיו זוכים 
עבור זה לחיי העוה"ז והעוה"ב, כמו שנאמר )תהלים לד, יג-יד( "מי האיש החפץ 

חיים וכו' נצור לשונך מרע" .  
עוד מציינים בביאורים ומוספים, כי גם באופן שמותר ואף מצוה לספר לבניו 
בגנות אדם אחר, כגון שרואה באדם אחד שמוחזק במידה מגונה, כגון גאוה או 
כעס או שאר מידות רעות, או שהוא בטלן מתורה וכיוצא בזה, ורוצה להזהיר 
את בניו שלא יתחברו עמו כדי שלא ילמדו ממעשיו - כתב החפץ חיים לעיל 
)כלל ד ס"י( שמצוה עליו לבאר להם מדוע מספר בגנותו, כדי שלא יבואו 
לתמוה עליו שהוא סותר את עצמו, כי פעם אומר להם שאסור לספר בגנות 

אדם אפילו על אמת, ועתה הוא מספר בעצמו.

החפצים בחיים – חפץ חיים יומי 

"דרך ברייתו של אדם – להיות הנמשך אחר רעיו 
וחבריו"

מתוך לימוד המוסר היומי בספרי החפץ חיים:
וזה לשונו: דרך ברייתו של אדם,  "כתב הרמב"ם בחיבורו הלכות דעות, 
להיות נמשך בדעותיו ובמעשיו אחר רעיו וחבריו, ונוהג כמנהג אנשי מדינתו. 
לפיכך, צריך אדם להתחבר אל צדיקים ולישב אצל החכמים תמיד, כדי שילמד 
ממעשיהם; ויתרחק מן הרשעים ההולכים בחושך, כדי שלא ילמוד ממעשיהם. 
ר לֹא הָלַךְ  רֵי הָאִישׁ אֲשֶׁ ם; ואומר: אַשְׁ הוא ששלמה אומר: הוֹלֵךְ אֶת חֲכָמִים יֶחְכָּ

ב. ב לֵצִים לֹא יָשָׁ אִים לֹא עָמָד וּבְמוֹשַׁ עִים וּבְדֶרֶךְ חַטָּ עֲצַת רְשָׁ בַּ
וכן אם היה במדינה שמנהגותיה רָעים ואין אנשיה הולכים בדרך ישרה, ילך 

למקום שאנשיה צדיקים ונוהגים בדרך טובים. ואם היו כל המדינות שהוא 
יודען ושומע שמועתן נוהגים בדרך לא טובה, או שאינו יכול ללכת למדינה 
שמנהגותיה טובים – יֵשב לבדו יחידי. ואם היו רעים וחטאים שאין מניחין אותו 
לישב במדינה אלא אם כן נתערב עמהן ונוהג כמנהגם הרע – יצא למערות 

ולחוָחים ולמדבריות, ואל ינהוג עצמו בדרך חטאים".
]נפוצות ישראל פרק א[
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